令和５年４月 28 日

令和５年５月 15 日修正

気象庁大気海洋部

配信資料に関するお知らせ

～流域雨量指数計算河川の追加等について～

（配信資料に関する仕様  No.10501、No.10704 関連）

 配信資料に関する仕様 No.10501 における「流域雨量指数（BUFR4 形式）」及び同

No.10704 における「洪水警報の危険度分布（シェープファイル形式）」について、新

たに計算河川を追加するとともに、一部河川の流路データ及び河川名を修正しますの

で、下記のとおりお知らせします。

 なお、流域雨量指数及び洪水警報の危険度分布のデータフォーマットに変更はあり

ません。

  記

 ○変更日時：

令和５年６月８日 13 時 00 分（日本時間）の配信データから

 ○変更対象データ：

 データ ファイル形式

リアルタイム配信

データ

①流域雨量指数※1 BUFR4

②洪水警報の危険度分布※2 シェープファイル

あらかじめ提供する

データ

③流域雨量指数計算河川及び洪水予報河川の

 予報区間の流路データ
シェープファイル

④河川番号と河川名との対応一覧表※3 CSV

   ※1 データフォーマットに変更はありませんが、流域雨量指数が小さな値となる場合、こ

れまで特定の値（0.0、1.0、1.4、1.7 など）しか出力されなかったものが、計算方法

の変更により 0.1 刻みで出力されるようになります。

   ※2 洪水危険度判定値が 0の流路部分は配信データには含まれません。この部分は、あら

  かじめ提供する③の流路データで表示可能です。

   ※3 気象庁ホームページに掲載しているファイルも更新します。

 これらのサンプルデータ等について気象業務支援センターに提供しています

ので、必要な場合は同センターにお問い合わせください。

【修正履歴】

〇令和５年５月 15 日

追加する計算河川、削除する流路データ、修正する流路データ及び修正する河川名の

具体の表を追記。

○計算河川の追加

＜流域雨量指数計算河川＞（①②③④のデータが対象）

都道府県 河川番号 河川名

北海道 81007962 ヌッカクシ富良野川分水路

北海道 81518049 澄川

宮城県 82019145 後田川

宮城県 82019146 岩の川

宮城県 82250115 仙台川

宮城県 82250116 藤川

茨城県 83028968 派川根木名川

石川県 84275017 三谷川放水路

石川県 84551030 真名井川

静岡県 83046073 昭和放水路

静岡県 83046074 沼津第二放水路

静岡県 83046075 田宿川

静岡県 85045034 戸沢川

静岡県 85045035 徳倉宮川

静岡県 85045036 沼津江川

静岡県 85045037 観音川

静岡県 85045176 入田川

静岡県 85045177 江間川

静岡県 85048043 新堀川

静岡県 85048044 清水川

静岡県 85049022 新田川

静岡県 85049023 谷本川

静岡県 85049024 五百済川

静岡県 85049025 畑ヶ谷川

静岡県 85049026 黒沢川

静岡県 85049027 小出川

静岡県 85049028 小貫川

静岡県 85049029 江川

静岡県 85276018 N.D.

静岡県 85276140 掛川戸沢川

静岡県 85276141 磐田久保川

静岡県 85276142 半ノ池川

静岡県 85276143 旧ぼう僧川

静岡県 85276144 馬込沢川

静岡県 85276145 西山沢川

静岡県 85276146 東山沢川

静岡県 85277020 坊瀬川

静岡県 85277128 旧新川

静岡県 85553054 泉川

静岡県 85554073 高草川

静岡県 85554074 瀬名新川

静岡県 85554075 大慈悲院川

静岡県 85554076 七曲川

静岡県 85554077 大谷川

静岡県 85554078 石脇川

静岡県 85554079 安東川

静岡県 85555202 新溝川

静岡県 85555203 門屋川

静岡県 85555205 小川

静岡県 85555206 大須賀新川

静岡県 85555207 坊主淵川

静岡県 85555208 中西川

静岡県 85555209 会下ノ谷川

静岡県 85556203 梅田川

三重県 86061912 渋田川

滋賀県 86061913 大水戸川

滋賀県 86061914 大石川

兵庫県 86064047 牧野川

兵庫県 86064048 高倉川

兵庫県 86064049 下川

兵庫県 86064050 大谷川

兵庫県 86064051 森谷川

岡山県 87572213 杉谷川

山口県 87300124 前田川

山口県 87301202 明神川

山口県 87574060 梅花川

大分県 89094308 中野川

鹿児島 89595030 石神川

鹿児島 89595063 N.D.

鹿児島 89600012 港川

鹿児島 89600013 面縄川

○流路データの削除（①②③④のデータが対象）

都道府県 河川番号 河川名

大阪府 86061022 N.D.

大阪府 86061422 N.D.

兵庫県 86061121 一庫・大路次川

山口県 87298021 宇佐川

愛媛県 88576324 大川

鹿児島 89320016 菱田川

鹿児島 89595048 新川

鹿児島 89600006 本川

鹿児島 89600009 上成川
※シェープファイルからレコードそのものが削除されます。

○流路データの修正（①②③のデータが対象）

＜流域雨量指数計算河川＞

都道府県 河川番号 河川名

北海道 81001001 天塩川

北海道 81001013 サロベツ川

北海道 81001028 問寒別川

北海道 81001070 名寄川

北海道 81001084 士別パンケ川

北海道 81001086 ペンケヌカナンプ川

北海道 81001136 目梨別九線川

北海道 81001162 ペンケルペシュペ川

北海道 81001244 ユニナイ沢川

北海道 81002001 渚滑川

北海道 81002002 渚滑古川

北海道 81002013 中渚滑二十五線川

北海道 81004001 常呂川

北海道 81004033 オロムシ川

北海道 81004034 オシマ川

北海道 81004040 緑川

北海道 81005001 網走川

北海道 81006001 留萌川

北海道 81006011 八線沢川

北海道 81006018 チバベリ川

北海道 81006019 タルマップ川

北海道 81007001 石狩川

北海道 81007005 新川

北海道 81007020 豊平川

北海道 81007024 千歳川

北海道 81007027 夕張川

北海道 81007047 樺戸境川

北海道 81007050 高田五号線川

北海道 81007054 空知川

北海道 81007056 徳富川

北海道 81007060 尾白利加川

北海道 81007061 雨竜川

北海道 81007071 神居第四線川

北海道 81007132 旧夕張川

北海道 81007223 築別川

北海道 81007224 東山川

北海道 81007310 右ナエ川

北海道 81007433 総富地川

北海道 81007434 杉原谷川

北海道 81007440 ワッカウエンベツ川

北海道 81007451 福井谷川

北海道 81007503 長留内川

北海道 81007504 幌加内川

北海道 81007563 美瑛川

北海道 81008001 尻別川

北海道 81008035 硫黄川

北海道 81008037 倶登山川

北海道 81009001 後志利別川

北海道 81011001 沙流川

北海道 81012001 釧路川

北海道 81012013 雪裡川

北海道 81012014 シセツリ川

北海道 81012015 別保川

北海道 81012018 久著呂川

北海道 81012022 シラルトロエトロ川

北海道 81012025 オソベツ川

北海道 81012032 人見無川

北海道 81012033 竹内川

北海道 81012039 N.D.

北海道 81012116 幌呂川

北海道 81012121 モホロロ川

北海道 81012132 モセツリ川

北海道 81012137 アイシナイ川

北海道 81012144 オビラシケ川

北海道 81012145 サンタクンベ川

北海道 81012148 オンネナイ川

北海道 81012172 シュンケップシュナイガワ

北海道 81012174 チヨマナイガワ

北海道 81013001 十勝川

北海道 81013011 カンカンサワ

北海道 81013013 背負川

北海道 81013014 下牛首別川

北海道 81013019 利別川

北海道 81013021 途別川

北海道 81013023 士幌川

北海道 81013027 音更川

北海道 81013259 旧途別川

北海道 81013260 千住川

北海道 81013346 セタ川

北海道 81013440 金平川

北海道 81013447 中新得川

北海道 81201002 声問川

北海道 81201013 タツニウシナイ川

北海道 81203001 頓別川

北海道 81203024 兵知安川

北海道 81203120 藤井川

北海道 81203121 一の沢川

北海道 81204001 北見幌別川

北海道 81204015 パンケナイ川

北海道 81204018 オムロシュベツ川

北海道 81214001 古丹別川

北海道 81214011 江島の沢川

北海道 81220001 長流川

北海道 81221011 勇払川

北海道 81221111 N.D.

北海道 81229001 歴舟川

北海道 81229002 メム川

北海道 81230012 浦幌十勝川

北海道 81233011 コイトイ川

北海道 81233111 N.D.

北海道 81235013 尾幌川

北海道 81235114 オタクパウシ川

北海道 81235115 N.D.

北海道 81235116 ポンルークシュポール川

北海道 81235117 ルークシュポール川

北海道 81236024 ノコベリベツ川

北海道 81236123 丸佐川

北海道 81236126 オラウンベツ川

北海道 81241001 標津川

北海道 81241014 N.D.

北海道 81506021 伊茶仁川

北海道 81506022 ポー川

北海道 81515011 新重内川

北海道 81515012 知内川

北海道 81515037 中東川

北海道 81515044 縮辺川

北海道 81516014 久根別川

北海道 81516046 大川

北海道 81516047 湯出川

北海道 81518015 濁川

北海道 81518045 中の川

北海道 81519007 牛舎川

北海道 81519017 長万部川

北海道 81519018 フラノベツ川

北海道 81519019 紋別川

北海道 81519028 北黄金川

北海道 81519038 キュウシバッタリ川

北海道 81519039 土津田川

北海道 81520004 小泉の沢川

北海道 81520005 小糸魚川

北海道 81520006 錦多峰川

北海道 81520034 錦岡川

北海道 81524003 生花苗川

北海道 81524011 楽古川

北海道 81524012 オピツマナイ川

北海道 81524034 キモントウ川

青森県 82014016 旧十川

青森県 82242001 奥入瀬川

青森県 82242011 明神川

青森県 82529010 田名部川

岩手県 82017038 北ノ沢川

岩手県 82017040 滝沢川

岩手県 82017041 磐井川

宮城県 82017001 北上川

宮城県 82017204 二迫川

宮城県 82017208 鉛川

宮城県 82018012 吉田川

宮城県 82018128 竹林川

宮城県 82018131 善川

宮城県 82019001 名取川

宮城県 82019011 増田川

宮城県 82019014 広瀬川

宮城県 82019015 旧笊川

宮城県 82019016 笊川

宮城県 82020001 阿武隈川

宮城県 82020017 雉子尾川

宮城県 82020018 内川

宮城県 82250001 七北田川

宮城県 82250014 高柳川

秋田県 82022001 雄物川

秋田県 82022034 N.D.

秋田県 82022037 新町川

秋田県 82022038 西馬音内川

山形県 82024031 丹生川

山形県 82024055 須川

茨城県 83027001 那珂川

茨城県 83028028 小貝川

茨城県 83028137 小野川

茨城県 83028138 沼里川

茨城県 83028269 田川

栃木県 83027039 箒川

栃木県 83027042 湯坂川

栃木県 83027044 余笹川

栃木県 83027170 内川

栃木県 83027172 江川

栃木県 83027203 岩川

栃木県 83027234 堂川

栃木県 83027251 四ツ川

栃木県 83028236 江川

栃木県 83028237 井頭用水

栃木県 83028250 N.D.

栃木県 83028277 逆川

栃木県 83028280 江川

栃木県 83028283 磯川

栃木県 83028375 思川

栃木県 83028377 姿川

栃木県 83028382 武子川

栃木県 83028447 宮入川

栃木県 83028500 桐生川

群馬県 83028047 烏川

群馬県 83028674 碓氷川

埼玉県 83029144 越辺川

埼玉県 83029145 小畔川

埼玉県 83029152 都幾川

埼玉県 83029155 高麗川

千葉県 83028023 根木名川

千葉県 83028189 尾羽根川

千葉県 83028191 小橋川

千葉県 83028192 取香川

東京都 83029001 荒川

神奈川県 83031001 鶴見川

神奈川県 83031018 真光寺川

神奈川県 83031112 麻生川

神奈川県 83545037 渋田川

神奈川県 83545202 大根川

神奈川県 83545203 鈴川

新潟県 84033001 荒川

新潟県 84033016 赤谷川

新潟県 84035001 信濃川

新潟県 84036001 関川

富山県 84038002 黒部川

富山県 84040012 井田川

富山県 84040117 宮島川

富山県 84040140 久婦須川

富山県 84041013 利賀川

富山県 84042014 祖父川

富山県 84042019 黒石川

富山県 84042101 和田川

富山県 84042105 上黒石川

富山県 84550011 角川

富山県 84550014 白岩川

富山県 84550044 坊田川

富山県 84550053 石割川

富山県 84550054 細川

富山県 84550209 高野川

富山県 84551319 阿尾川

富山県 84551320 余川川

石川県 84043023 風嵐谷川

石川県 84043116 太田川

石川県 84043118 東谷川

石川県 84044001 梯川

石川県 84275011 観音川

石川県 84275013 大内谷川

石川県 84275101 熊坂川

石川県 84275102 曽宇川

石川県 84551026 山王川

福井県 86068035 石徹白川

福井県 86068116 熊坂川

福井県 86068117 権世川

福井県 86068123 足羽川

福井県 86068135 温見川

福井県 86068139 楢俣川

福井県 86068148 N.D.

福井県 86068155 野津又川

福井県 86068158 杉山川

福井県 86068169 俵谷

福井県 86068179 荷暮川

福井県 86068227 孫谷川

福井県 86068229 美土呂川

福井県 86069001 北川

福井県 86323014 染ヶ谷川

福井県 86561017 関屋川

福井県 86561041 能登又谷

山梨県 83046053 笛吹川

山梨県 83953013 奥川

長野県 84035082 千曲川

長野県 85050973 桑沢川

長野県 85052178 合川

岐阜県 84040156 跡津川

岐阜県 84040160 N.D.

岐阜県 84040173 中ノ俣川

岐阜県 84040184 黒谷

岐阜県 84040185 外ヶ谷

岐阜県 84040186 左俣谷

岐阜県 84040187 右俣谷

岐阜県 84040188 岩坪谷

岐阜県 84040189 安房谷

岐阜県 84040190 大滝川

岐阜県 84040228 蛇出谷

岐阜県 84041019 加須良川

岐阜県 84041020 白谷

岐阜県 84041021 牛首谷川

岐阜県 84041022 荒谷川

岐阜県 84041034 大芦倉谷

岐阜県 84041115 横谷

岐阜県 84041120 間名古谷

岐阜県 84041135 カラスノ谷

岐阜県 85053021 市之倉川

岐阜県 85053131 平園川

岐阜県 85054013 飛騨川

岐阜県 85054029 中津川

岐阜県 85054031 冷川

岐阜県 85054032 川上川

岐阜県 85054132 白川

岐阜県 85054169 竹原川

岐阜県 85054171 乗政川

岐阜県 85054185 カラ谷

岐阜県 85054214 井出ノ小路谷

岐阜県 85054215 高樽谷

岐阜県 85054216 N.D.

岐阜県 85054220 N.D.

岐阜県 85054310 眞俣谷

岐阜県 85054347 阿多野郷川

岐阜県 85054349 本谷

岐阜県 85055037 西谷川

岐阜県 85055041 扇谷川

岐阜県 85055043 ヒン谷

岐阜県 85055045 赤谷

岐阜県 85055165 根尾西谷川

岐阜県 85055168 河内谷

岐阜県 85055169 岩ノ子谷

岐阜県 85055177 長谷川

岐阜県 85055219 板取川

静岡県 83046347 N.D.

静岡県 85045001 狩野川

静岡県 85045013 境川

静岡県 85045015 来光川

静岡県 85045018 長瀬川

静岡県 85045026 奥山川

静岡県 85045122 御殿川

静岡県 85045125 大場川

静岡県 85045127 函南冷川

静岡県 85045141 柿木川

静岡県 85045163 N.D.

静岡県 85048001 大井川

静岡県 85048012 伊太谷川

静岡県 85048111 大津谷川

静岡県 85049001 菊川

静岡県 85049012 与惣川

静岡県 85049014 下小笠川

静岡県 85049016 佐束川

静岡県 85050001 天竜川

静岡県 85276012 前川

静岡県 85276118 倉真川

静岡県 85276134 掛川滝ノ谷川

静岡県 85277011 新川

静岡県 85277013 和地大谷川

静岡県 85277112 N.D.

静岡県 85277113 東神田川

静岡県 85277114 花川

静岡県 85554058 巴川

静岡県 85555031 横舟川

静岡県 85555034 下紙川

静岡県 85555111 浜岡朝比奈川

静岡県 85555201 筬川

三重県 85055116 西谷川

三重県 85056021 小野川

三重県 85056119 安楽川

三重県 85057001 雲出川

三重県 85057012 波瀬川

三重県 85058123 蓮川

三重県 85059125 堂倉谷川

三重県 85280001 員弁川

三重県 85280018 宇賀川

三重県 85280118 荒田川

三重県 85280124 内谷川

三重県 85560201 銚子川

三重県 85560206 柳ノ谷

三重県 86061330 長谷川

三重県 86061336 宇陀川

三重県 86061359 青蓮寺川

三重県 86061384 鞆田川

三重県 86061392 古野川

滋賀県 86061274 N.D.

滋賀県 86061275 大福川

滋賀県 86061276 奥山田川

滋賀県 86061292 大戸川

滋賀県 86061412 四ッ谷川

滋賀県 86061419 大倉川

滋賀県 86061437 小田川

滋賀県 86061449 針畑川

滋賀県 86061467 大川

滋賀県 86061486 野洲川

滋賀県 86061495 杣川

滋賀県 86061510 稗谷川

滋賀県 86061638 姉川

滋賀県 86061641 板名古川

滋賀県 86061644 起又川

滋賀県 86061653 杉野川

滋賀県 86061655 奥川並川

滋賀県 86061656 尾羽梨川

滋賀県 86061658 大音波谷川

滋賀県 86069018 天増川

滋賀県 86069019 寒風川

京都府 86060001 由良川

京都府 86060043 棚野川

京都府 86060118 佐々木川

京都府 86060120 畑川

京都府 86060126 竹田川

京都府 86060127 大内川

京都府 86060128 田野川

京都府 86060139 寺尾川

京都府 86060146 友淵川

京都府 86060192 東川

京都府 86061173 水無瀬川

京都府 86061176 木津川

京都府 86061180 小畑川

京都府 86061181 善峰川

京都府 86061306 煤谷川

京都府 86061311 鹿川

京都府 86061313 赤田川

京都府 86061328 名張川

京都府 86562019 佐濃谷川

京都府 86562051 鱒留川

京都府 86562094 伯耆谷川

京都府 86562606 祖母谷川

大阪府 86061117 最明寺川

大阪府 86061131 下音羽川

大阪府 86061136 山田川

大阪府 86061137 山辺川

大阪府 86061172 船橋川

大阪府 86061578 楠根川

大阪府 86061585 玉串川

大阪府 86061800 野間川

大阪府 86062011 西除川

大阪府 86062014 石川

大阪府 86565002 石津川

大阪府 86565041 稲倉川

大阪府 86565044 山中川

大阪府 86565203 父鬼川

大阪府 86565301 槇尾川

兵庫県 86060131 大杉川

兵庫県 86060137 三井庄川

兵庫県 86061004 庄下川

兵庫県 86061015 猪名川

兵庫県 86061116 箕面川

兵庫県 86061119 塩川

兵庫県 86061135 一庫・大路次川

兵庫県 86061138 田尻川

兵庫県 86061141 初谷川

兵庫県 86063020 出石川

兵庫県 86063116 穴見川

兵庫県 86063124 谷山川

兵庫県 86064001 加古川

兵庫県 86064002 別府川

兵庫県 86064011 別府川

兵庫県 86064012 北野川

兵庫県 86064016 美嚢川

兵庫県 86064021 万願寺川

兵庫県 86064022 東条川

兵庫県 86064033 篠山川

兵庫県 86064040 北油良川

兵庫県 86064114 金剛寺谷川

兵庫県 86064124 下里川

兵庫県 86064130 中谷川

兵庫県 86064131 大畑川

兵庫県 86064155 宮田川

兵庫県 86064156 小坂川

兵庫県 86064159 黒岡川

兵庫県 86064160 小枕川

兵庫県 86064161 尾根川

兵庫県 86064164 曽地川

兵庫県 86064165 辻川

兵庫県 86065001 揖保川

兵庫県 86065023 染河内川

兵庫県 86065028 阿舎利川

兵庫県 86065033 三谷川

兵庫県 86282001 武庫川

兵庫県 86282112 羽束川

兵庫県 86283001 市川

兵庫県 86283017 西谷川

兵庫県 86283018 七種川

兵庫県 86284011 水尾川

兵庫県 86284111 大井川

兵庫県 86285001 千種川

兵庫県 86285021 志文川

兵庫県 86285121 江川川

兵庫県 86562101 田井川

兵庫県 86562102 三谷川

兵庫県 86562502 岸田川

兵庫県 86563019 明石川

兵庫県 86563701 性海寺川

兵庫県 86564016 洲本川

兵庫県 86564036 千草川

兵庫県 86564037 樋戸野川

奈良県 86061365 菅野川

奈良県 86066185 四郷川

奈良県 86066198 吉野川

奈良県 86066200 三之公川

奈良県 86066201 本沢川

奈良県 86067170 北股川

奈良県 86067210 池郷川

奈良県 86067211 東の川

奈良県 86067223 南股谷

和歌山県 86066001 紀の川

和歌山県 86066013 千手川

和歌山県 86066022 竜門川

和歌山県 86066030 西谷川

和歌山県 86066031 中谷川

和歌山県 86066034 弁天谷川

和歌山県 86066036 嵯峨谷川

和歌山県 86066037 田原川

和歌山県 86066042 白猪谷川

和歌山県 86066043 榊谷川

和歌山県 86066044 高橋川

和歌山県 86067017 立間戸谷川

和歌山県 86067127 篠尾川

和歌山県 86067143 八木尾谷川

和歌山県 86286028 室川谷川

和歌山県 86287001 日高川

和歌山県 86287014 土生川

和歌山県 86287029 寒川

和歌山県 86287033 丹生川

和歌山県 86287116 西の川

和歌山県 86287117 朔日川

和歌山県 86287118 小藪川

和歌山県 86289001 日置川

和歌山県 86289021 広見川

和歌山県 86566018 南部川

和歌山県 86566052 玉川

和歌山県 86566063 右会津川

和歌山県 86566205 左向谷川

鳥取県 87071001 千代川

鳥取県 87071011 湖山川

鳥取県 87071012 袋川

鳥取県 87071017 八東川

鳥取県 87071142 舂米川

鳥取県 87071148 三谷川

鳥取県 87072001 天神川

鳥取県 87072111 玉川

鳥取県 87072112 絵下谷川

鳥取県 87072134 加茂川

鳥取県 87073001 日野川

島根県 87074001 斐伊川

島根県 87074080 山奥川

島根県 87074113 蛇喰川

島根県 87074116 福富川

島根県 87074119 小竹川

島根県 87074210 小八川川

島根県 87075001 江の川

岡山県 87077023 吉野川

岡山県 87077043 羽出川

岡山県 87077124 五石川

岡山県 87077148 国司川

岡山県 87077197 物見川

岡山県 87077224 恩原川

岡山県 87078002 百間川

岡山県 87078050 戸谷川

岡山県 87078060 明連川

岡山県 87079001 高梁川

岡山県 87079200 伏谷川

岡山県 87572052 鴨方川

岡山県 87572210 指田川

岡山県 87572211 益坂川

広島県 87080001 芦田川

山口県 87083001 佐波川

山口県 87083023 引谷川

山口県 87083024 奥河内川

山口県 87295015 明木川

山口県 87295020 蔵目喜川

山口県 87295032 阿武川

山口県 87295112 一升谷川

山口県 87295125 白井谷川

山口県 87295126 赤松川

山口県 87298022 府谷川

山口県 87298122 本谷川

山口県 87298125 宇佐川

山口県 87298128 大原川

山口県 87299013 中村川

山口県 87299014 石光川

山口県 87300001 椹野川

山口県 87300013 九田川

山口県 87300015 一の坂川

山口県 87300016 仁保川

山口県 87300114 錦川

山口県 87301011 梅田川

山口県 87301018 大田川

山口県 87301022 八重川

山口県 87301111 中川

山口県 87301123 三角田川

山口県 87302016 常森川

山口県 87303013 真菰川

山口県 87303015 江良川

山口県 87303016 本浴川

山口県 87570034 楠乃川

山口県 87570046 佐野川

山口県 87570047 一ノ俣川

山口県 87574003 由宇川

山口県 87574032 日積川

山口県 87574033 若杉川

山口県 87574054 原川

徳島県 88085001 那賀川

徳島県 88085003 桑野川

香川県 88086001 土器川

愛媛県 88087111 堀越川

愛媛県 88087112 川付川

愛媛県 88087113 小野川

愛媛県 88576319 大川

愛媛県 88576320 久万川

高知県 88091022 黒尊川

福岡県 89092001 遠賀川

福岡県 89092015 犬鳴川

福岡県 89092019 彦山川

福岡県 89093001 山国川

福岡県 89094001 筑後川

福岡県 89094012 花宗川

福岡県 89094018 山ノ井川

福岡県 89581014 城井川

福岡県 89581015 岩丸川

佐賀県 89096001 松浦川

佐賀県 89096013 徳須恵川

佐賀県 89096017 厳木川

佐賀県 89096123 平山川

佐賀県 89097001 六角川

佐賀県 89097011 牛津川

佐賀県 89097013 蔵堂入江

佐賀県 89097115 石原川

佐賀県 89097124 向谷川

佐賀県 89098001 嘉瀬川

長崎県 89099001 本明川

熊本県 89100016 久井原川

熊本県 89102014 加勢川

熊本県 89102124 金山川

熊本県 89103033 胸川

熊本県 89103044 柳橋川下流

熊本県 89103148 柳橋川上流

熊本県 89103149 奥野川

大分県 89094047 庄手川

大分県 89094184 渡里川

大分県 89105036 稲葉川

大分県 89105037 玉来川

大分県 89105145 知田川

大分県 89591024 池の内川

宮崎県 89109001 大淀川

宮崎県 89109017 本庄川

宮崎県 89109036 沖水川

宮崎県 89109037 横市川

宮崎県 89109120 明久川

鹿児島 89110001 川内川

鹿児島 89111001 肝属川

鹿児島 89320001 菱田川

鹿児島 89320011 大鳥川

鹿児島 89320012 松尾川

鹿児島 89320013 山角川

鹿児島 89320015 獅子込川

鹿児島 89320017 狩谷川

鹿児島 89320119 前川内川

鹿児島 89595008 新川

鹿児島 89595022 堂之元川

鹿児島 89595210 田上川

※複数の県をまたがって流れる河川はそれぞれの県で記載されている場合があります。

＜洪水予報河川の予報区間＞

予報区域名

天塩川

名寄川

留萌川

石狩川上流

美瑛川

予報区域コード

810101000100

810101008500

810102000100

810103000101

810103041000

網走川

常呂川

渚滑川

十勝川

利別川

音更川

釧路川・新釧路川

沙流川

石狩川下流

豊平川

千歳川

夕張川

空知川下流

雨竜川

尻別川

札幌市新川水系　新川

後志利別川

平川下流

北上川上流

名取川

広瀬川

吉田川

七北田川

雄物川上流

子吉川

最上川上流

最上川中流

鮭川

須川下流

丹生川

阿武隈川上流

阿賀川

那珂川

小貝川

箒川

余笹川

小貝川上流部

思川

渡良瀬川上流部

烏川流域

神流川

入間川流域

荒川

鶴見川

荒川

関川

810103008100

810103011900

810103025002

810103033400

810110000100

810111000100

810113000100

810108000100

810103003100

810108003400

810108013900

810109000100

810107000100

810103000102

820202000100

820202001100

820203000400

040028000100

820209000101

810104000100

010175000100

810105000100

820207006102

820204000101

820211022100

820201000101

840402000101

830302000100

830303015200

820210000100

820211000101

820211000103

820211007300

820211030702

830303068900

830303069600

830304006400

830304000100

830306000100

830302014300

830302018300

830303015201

830303048000

830303046101

840401000100

840404000100

黒部川

梯川

九頭竜川

北川

笛吹川

千曲川

天竜川上流

木曽川中流

長良川中流

木曽川水系長良川上流

狩野川

大井川

菊川

鈴鹿川及び鈴鹿川派川

雲出川及び雲出古川

大和川上流

猪名川

木津川上流

名張川

大津川水系大津川・槇尾川

揖保川上流

揖保川下流

円山川

出石川

兵庫県武庫川水系武庫川

紀の川

和歌山県日高川水系日高川

千代川

天神川

日野川

法勝寺川

百間川

吉井川

金剛川

江の川上流

芦田川

佐波川

椹野川水系椹野川

椹野川水系仁保川

那賀川

吉野川

土器川

四万十川

仁淀川

遠賀川上流部

遠賀川下流部

860608000100

830308039500

840403000100

850505000101

850509000103

840406000100

840412000100

860607000100

850510000100

850511000100

860603000101

860604007300

860604037101

850509000403

850509000401

850501000100

850503000100

850504000100

860610002600

280014000100

860602000100

300066000100

870701000100

860604051600

270013000100

860606000101

860606000102

860610000100

870713002800

870705000101

870710000100

870707000100

350036000100

870702000100

870703000100

870703000300

870712000400

870713000100

880804000100

890901000101

890901000102

350036001900

880806000100

880807000100

880808000100

880803000100

彦山川

筑後川上中流部

松浦川

徳須恵川

厳木川

六角川

牛津川

嘉瀬川

本明川

緑川水系

番匠川

山国川上流部

大淀川上流部

本庄川

肝属川水系

890901010300

890906000104

890914000101

890914003300

890913000100

890905000100

890903000100

890910000100

890917000100

890920000101

890902000100

890902001300

890902004900

890904000100

890904000300

○河川名の修正（④のデータが対象）

都道府県 河川番号 河川名（修正前） 河川名（修正後）

青森県 82016018 N.D. 剣吉川

宮城県 82019111 貞山掘 貞山堀

山形県 82024013 N.D. 三瀬川

山形県 82024153 市ノ沢川 市の沢川

山形県 82024154 北又沢 中沢川

山形県 82024166 大似良川 大以良川

山形県 82024167 小似良川 小以良川

山形県 82024185 石名沢川 石名坂川

山形県 82024220 枡沢川 桝沢川

山形県 82024229 蝉ノ沢川 蝉の沢川

山形県 82024244 末沢 桧原沢川

山形県 82024402 荻生川 萩生川

山形県 82025012 青龍寺川 青竜寺川

山形県 82025113 N.D. 河内沢川

茨城県 83028265 山川沼排水路 山川

千葉県 83028023 N.D. 根木名川

千葉県 83265101 武田川 N.D.

新潟県 84033017 吹の沢川 吹ノ沢川

新潟県 84033109 黒又川 黒俣川

新潟県 84034036 西ノ沢川 西之沢川

新潟県 84035032 中之島川 早向川

新潟県 84035214 N.D. 灰下川
新潟県 84035215 N.D. 高鳥川
新潟県 84035231 染谷川 染屋川
新潟県 84035247 豊田川 樋田川
新潟県 84271053 小俣沢 古岐川
新潟県 84548002 岩谷小川 岩谷口小川
新潟県 84548013 五十里川 北五十里川
山梨県 83032178 N.D. 新名庄川
山梨県 83032179 N.D. 子の神川
山梨県 83032180 N.D. 一ノ砂川
静岡県 83046347 田宿川 N.D.
静岡県 85045163 入田川 N.D.
静岡県 85277013 和知大谷川 和地大谷川
静岡県 85555034 N.D. 下紙川
三重県 86061392 渋田川 古野川
京都府 86562202 池ノ内下川 池の内下川
鳥取県 87071114 湖山川 N.D.
鳥取県 87071142 春米川 舂米川
鳥取県 87071146 落折川 八東川
鳥取県 87073119 富江川 大倉川
鳥取県 87073120 添谷川 N.D.
鳥取県 87073131 吉鈩川 吉鑪川
鳥取県 87567004 細川 塩見川
鳥取県 87567005 内海川 溝川
鳥取県 87567006 小沢見川 内海川
鳥取県 87567017 瀬戸川 茅町川
鳥取県 87567020 月の輪川 化粧川

鳥取県 87567059 桶谷 桶谷川
鳥取県 87567068 塩川 中間川
島根県 87074041 N.D. 苅藻谷川
島根県 87074151 刈藻谷川 苅藻谷川
島根県 87571004 まごうでがわ 長尾田川
岡山県 87077032 いだがわ 藺田川
広島県 87573052 内田川 門田川
山口県 87083025 白井川 白井谷川
山口県 87295135 普幸寺川 不幸寺川
山口県 87298033 合ノ川 坂根川
福岡県 89092205 長者川 長原川
長崎県 89099112 N.D. 半造川
長崎県 89099114 N.D. 半造川
長崎県 89585032 N.D. 寺脇川
熊本県 89103002 球磨川 南川
熊本県 89103014 百済木川 百済来川
大分県 89106013 堤内川 提内川
鹿児島 89322119 N.D. 後岳川
鹿児島 89594051 N.D. 宮本川
鹿児島 89595043 大迫川 犬迫川
鹿児島 89595062 N.D. 赤仁田川
鹿児島 89595208 N.D. 荒磯川